
документы   1«Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 23
[2417]

6 июня
2025 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 748
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
В соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидий из бюджета города Вологды социально 

ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории городского округа города Волог-

ды, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от 24 июня 2011 года № 3456 (с последующими изме-

нениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды, решения Комиссии по рассмотрению зая-

вок на получение субсидий городского округа города Вологды на реализацию социально значимых проектов от 28 мая 2025 

года ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Автономной некоммерческой организации «Центр патриотического воспитания «Беркут» субсидию из 

бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Юнармейский мотив» в размере 150 442 (Сто пять-

десят тысяч четыреста сорок два) рубля 00 копеек.

2. Предоставить Вологодской городской общественной организации содействия правопорядку «Муниципальная стра-

жа» субсидию из бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Тинейджер35» в размере 149 558 

(Сто сорок девять тысяч пятьсот пятьдесят восемь) рублей 00 копеек.

3. Предоставить Вологодскому областному отделению Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» субсидию из бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта 

«Безопасная Мультстрана» в размере 129 204 (Сто двадцать девять тысяч двести четыре) рубля 00 копеек.

4. Предоставить Ассоциации организаций территориального общественного самоуправления города Вологды субси-

дию из бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Лига территорий 2.0» в размере 121 239 

(Сто двадцать одна тысяча двести тридцать девять) рублей 00 копеек.

5. Предоставить Вологодской областной общественной молодежной организации «Клуб исторической реконструкции 

«Великая государева крепость» субсидию из бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Фех-

товальная Среда» в размере 120 353 (Сто двадцать тысяч триста пятьдесят три) рубля 00 копеек.

6. Предоставить Некоммерческой организации «Фонд развития филиала МГЮА имени О.Е. Кутафина в г. Вологде» суб-

сидию из бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Образовательно-патриотический интен-

сив «Единство народов – сила Победы» в размере 110 619 (Сто десять тысяч шестьсот девятнадцать) рублей 00 копеек.

7. Предоставить Автономной некоммерческой организации по возрождению лесов «РОДНОЙ ЛЕС» субсидию из бюд-

жета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Зеленые вузы» в размере 109 735 (Сто девять тысяч 

семьсот тридцать пять) рублей 00 копеек.

8. Предоставить Вологодской городской патриотико-краеведческой общественной организации «Держаться корней» 

субсидию из бюджета города Вологды на реализацию социально значимого проекта «По улицам Героев (патриотические 

велоэкскурсии по Вологде)» в размере 109 735 (Сто девять тысяч семьсот тридцать пять) рублей 00 копеек.

9. Предоставить Автономной некоммерческой организации «Кризисный центр для женщин» субсидию из бюджета го-

рода Вологды на реализацию социально значимого проекта «Сеть поддержки» в размере 101 770 (Сто одна тысяча семь-

сот семьдесят) рублей 00 копеек

10. Предоставить Благотворительному фонду поддержки культуры и милосердия «Шаг навстречу» субсидию из бюдже-

та города Вологды на реализацию социально значимого проекта «Экологические приключения в летнем городе» в размере 

97 345 (Девяносто семь тысяч триста сорок пять) рублей 00 копеек.

11. Управлению информации и общественных связей Администрации города Вологды обеспечить заключение догово-

ров о предоставлении из бюджета города Вологды субсидий некоммерческим организациям, не являющимися государ-

ственными (муниципальными) учреждениями, во исполнение пунктов 1-10 настоящего постановления.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление информации и общественных свя-

зей Администрации города Вологды.

13. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 749
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 25 МАРТА 2025 ГОДА № 387
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в пункт 1 постановления Администрации города Вологды от 25 марта 2025 года № 387 «О прове-

дении открытого аукциона на право заключения договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объ-

екта на территории городского округа города Вологды», заменив цифры и слово «28 июня» цифрами и словом «15 июля».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 751
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА № 2110
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление Администрации города Вологды от 26 декабря 2022 года № 2110 «О приостановлении вывода из экс-

плуатации источника тепловой энергии (котельной ОАО «Совхоз Заречье» по адресу: г. Вологда, ул. Сухонская, д. 11)» при-

знать утратившим силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 17 января 2025 года.

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 752
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 18 ИЮЛЯ 2008 ГОДА № 3866

В связи с кадровыми и структурными изменениями в Администрации города Вологды, на основании статей 27, 44 Уста-

ва городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, утвержденный по-

становлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), следующие измене-

ния:

1.1. Дополнить новым разделом 3 следующего содержания:

«3. При заместителе Мэра города Вологды по внутренней политике:

3.1. Межведомственная комиссия по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и 

проведения на территории городского округа города Вологды выборов и референдумов.».

1.2. Разделы 3 - 23 считать разделами 4 - 24 соответственно.

1.3. В разделе 5 (в новой нумерации):

1.3.1. Пункт 5.7 исключить.

1.3.2. Пункты 5.8, 5.9 считать пунктами 5.7, 5.8 соответственно.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 753
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 23 МАЯ 2016 ГОДА № 555

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Положение об Отделе мобилизационной работы Администрации города Вологды, утвержден-

ное постановлением Администрации города Вологды от 23 мая 2016 года № 555 (с последующими изменениями), изложив 

подпункт 3.4.12 пункта 3.4 в следующей редакции:

«3.4.12. В соответствии с распоряжением Администрации города Вологды от 24 апреля 2025 года № 86 «Об оценке 

эффективности и результативности деятельности органов Администрации города Вологды, профессиональной служебной 

деятельности работников Администрации города Вологды» осуществляет подготовку доклада установленной формы о про-

деланной работе Отдела в соответствии с утвержденными критериями и показателями оценки эффективности и результа-

тивности деятельности органов Администрации города Вологды и профессиональной служебной деятельности работников 

Администрации города Вологды и его направление в установленные сроки в уполномоченные органы для проведения ана-

лиза достигнутых результатов и предварительной оценки деятельности Отдела.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н.Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 754
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 08 ИЮЛЯ 2024 ГОДА № 901

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 08 июля 2024 года № 901 «О мероприятиях, направлен-

ных на обеспечение комплексного благоустройства отдельных общественных территорий городского округа города Волог-

ды» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обустроить в 2024 году дополнительными системами уличного освещения территорию общего пользования «Буль-

вар по проспекту Победы», путем размещения архитектурной и (или) художественной подсветки на фасадах зданий, об-

рамляющих данную территорию (далее - здания).».

1.2. В пункте 2 слова «лицевых сторон фасадов зданий, выходящих на проспект Победы, в том числе ремонт крыш, кры-

лец, входных групп, замена окон (далее - капитальный ремонт фасадов зданий)» заменить словами «, ремонту фасадов, 

крыш зданий по проспекту Победы согласно перечню услуг и (или) работ по капитальному ремонту, установленному зако-

ном Вологодской области от 11 июня 2013 года № 3088-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов в сфере организации 

обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Вологодской 

области» (с последующими изменениями)».

1.3. Пункты 3, 3, 4, 5, 6, 7 считать пунктами 3, 4, 5, 6, 7, 8 соответственно.

1.4. В пункте 3 (в новой нумерации):

1.4.1. В абзаце втором слова и цифры «капитальный ремонт лицевой стороны фасада здания в срок до 1 сентября 2024 

года в соответствии с паспортом фасада объекта капитального строительств и с соблюдением требований Федерального 

закона от 25 июня 2002 года № 273-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос-



2   документы «Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

сийской Федерации»» заменить словами «капитальный ремонт, ремонт фасада, крыши здания в соответствии с паспортом 

фасада объекта капитального строительства и с соблюдением требований Федерального закона от 25 июня 2002 года № 

73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (с последу-

ющими изменениями).».

1.4.2. В абзаце третьем слово «фасадов» заменить словами «, ремонту фасадов, крыш».

1.5. В пункте 4 (в новой нумерации) после слов «МКУ «Градостроительный центр города Вологды» дополнить словами 

и цифрами «(с 15 января 2025 года МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»)», слово «фасадов» заменить 

словами «, ремонту фасадов, крыш».

1.6. В пункте 5 (в новой нумерации):

1.6.1. В абзаце первом слова и цифры «Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды в срок до 

30 сентября 2024 года» заменить словами «Департаменту строительства, благоустройства и содержания территорий Ад-

министрации города Вологды».

1.6.2. В подпункте 5.1 слова и цифры «Развитие градостроительства и инфраструктуры», утвержденную постановле-

нием Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7672» заменить словами и цифрами «Развитие город-

ской инфраструктуры», утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1488».

1.6.3. В подпункте 5.2:

1.6.3.1. В абзаце первом слова и цифры «до 50% затрат, связанных с проведением капитального ремонта фасадов» 

заменить словами и цифрами «50 % затрат, связанных с проведением капитального ремонта, ремонта фасадов, крыш».

1.6.3.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«представление получателем субсидии заключения МКУ «Градостроительный центр города Вологды» (с 15 января 2025 

года МКУ «Управление капитального строительства и ремонта») о проверке применения сметных нормативов и сметных 

цен строительных ресурсов при определении сметной стоимости на проведение работ по капитальному ремонту, ремонту 

фасадов, крыш зданий (далее - субсидия);».

1.6.3.3. В абзаце третьем после слов «капитальному ремонту» дополнить словами «, ремонту фасадов, крыш», после 

слов «многоквартирном доме»» дополнить словами «(с последующими изменениями)».

1.7. В пункте 7 (в новой нумерации):

1.7.1. В абзаце первом слова «Управлению архитектуры» заменить словами «Департаменту архитектуры и градостро-

ительства».

1.7.2. В абзаце третьем слово «фасадов» заменить словами «, ремонту фасадов, крыш».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 756
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 МАЯ 2023 ГОДА № 734

В соответствии с пунктом 3.15 Бюджета города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержден-

ного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 (с последующими изменениями), на основа-

нии статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 30 мая 2023 года № 734 «Об утверждении Порядка пре-

доставления из бюджета города Вологды в 2024 году субсидии Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Во-

логодской области на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту систем электроснабжения, си-

стемы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по 

адресу: г. Вологда, ул. Путейская, д. 16» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 слова и цифры «в 2024 году» заменить словами и цифрами «в 2025 году».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утвержде-

нии общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юри-

дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, ус-

луг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (с последующими из-

менениями), муниципальной программой «Развитие городской инфраструктуры», утвержденной постановлением Админи-

страции города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1488 (с последующими изменениями), пунктом 3.15 Бюджета горо-

да Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 

19 декабря 2024 года № 105 (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа горо-

да Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:».

2. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Вологды в 2024 году субсидии Фонду капитального ремонта 

многоквартирных домов Вологодской области на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту си-

стем электроснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирно-

го дома, расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Путейская, д. 16, утвержденный постановлением Администрации горо-

да Вологды от 30 мая 2023 года № 734 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В наименовании слова и цифры «в 2024 году» заменить словами и цифрами «в 2025 году».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), ста-

тьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октя-

бря 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым ак-

там, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в фор-

ме субсидий» (с последующими изменениями), пунктом 3.15 Бюджета города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 (с последующими из-

менениями), устанавливает условия и порядок предоставления в 2025 году из бюджета города Вологды субсидии Фонду 

капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области, в целях финансового обеспечения затрат, связанных 

с оказанием услуг и (или) выполнением работ по капитальному ремонту систем электроснабжения, системы теплоснабже-

ния, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Вологда, 

ул. Путейская, д. 16.

Способ предоставления субсидии - финансовое обеспечение затрат.».

2.3. Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания:

«Субсидия предоставляется Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области на финансо-

вое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг и (или) выполнением работ по капитальному ремонту систем элек-

троснабжения, системы теплоснабжения, систем горячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Путейская, д. 16, в рамках муниципальной программы «Развитие городской ин-

фраструктуры», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1488 (с после-

дующими изменениями).».

2.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с решением Вологодской городской 

Думы от 19 декабря 2024 года № 105 «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с по-

следующими изменениями) как до получателя бюджетных средств доводятся лимиты бюджетных обязательств на предо-

ставление субсидии на 2025 год, является Департамент строительства, благоустройства и содержания территорий Адми-

нистрации города Вологды (далее - Департамент).».

Планирование, учет и предоставление субсидии осуществляется Департаментом в соответствии с настоящим Поряд-

ком в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Вологды на 2025 год, и доведенных лими-

тов бюджетных обязательств.

2.5. Дополнить пункт 7 абзацем следующего содержания:

«Направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия: оплата товаров, работ и 

услуг, связанных с проведением капитального ремонта системы электроснабжения, системы теплоснабжения, систем го-

рячего и холодного водоснабжения жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Путейская, 

д. 16».

2.6. В пункте 8.1 слова «копии проектной, сметной документации» заменить словами «копии проектной и (или) смет-

ной документации».

2.7. Пункт 8.2 после слов «МКУ «Градостроительный центр города Вологды» дополнить словами и цифрами «(с 15 янва-

ря 2025 года МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»)».

2.8. В пункте 8.5:

2.8.1. Абзац седьмой после слов «справку из налогового органа о том, что» дополнить словами «на едином налоговом 

счете».

2.8.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Копии документов, указанных в подпунктах 5.1-5.5, 5.7-5.9 пункта 5, заверяются подписью уполномоченного лица по-

лучателя субсидии и скреплены печатью получателя субсидии.».

2.9. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Принятие решения о предоставлении субсидии получателю субсидии является основанием для заключения Дого-

вора. При этом размер субсидии определяется с учетом представленных документов, проектно и (или) сметной докумен-

тации, но не более предельного размера субсидии, указанного в пункте 3.15 Бюджета города Вологды на 2025 год и пла-

новый период 2026 и 2027 годов, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 

(с последующими изменениями).

В указанном случае в адрес заявителя в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения направляется два 

экземпляра Договора, подписанных со стороны Департамента, с предложением их подписания со стороны получателя суб-

сидии.

Получатель субсидии в течение трех рабочих дней с даты получения Договора направляет в адрес Департамента Дого-

вор, подписанный уполномоченным лицом и заверенный печатью (при наличии).

Получатель субсидии считается уклонившимся от заключения Договора в случае непредставления в адрес Департа-

мента подписанного уполномоченным лицом и заверенным печатью (при наличии) экземпляра Договора в течение четы-

рех рабочих дней с даты получения Договора.».

2.10. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Перечисление субсидии Департаментом осуществляется в соответствии с доведенными лимитами бюджетных 

обязательств и предельными объемами финансирования в порядке, установленном постановлением Администрации го-

рода Вологды от 31 декабря 2014 года № 10713 «Об организации исполнения бюджета города Вологды» (с последующи-

ми изменениями).

Перечисление субсидии осуществляется Департаментом на основании заявления о перечислении субсидии. Заявле-

ние подается на бумажном носителе. К заявлению прилагаются копии следующих документов: договор(ы), заключенные 

получателями субсидии с подрядными организациями, исполнителями работ на объекте; акт(ы) рабочей комиссии о при-

емке выполненных работ на объекте; акт(ы) о приемке выполненных работ (по форме КС-2); справка(и) о стоимости выпол-

ненных работ и затрат (по форме КС-3); акт(ы) об изменении объемов работ (при наличии изменений); локальный сметный 

расчет на фактические объемы (при наличии акта(ов) об изменении объемов работ).

Копии представленных документов должны быть заверены подписью уполномоченного лица получателя субсидии и 

скреплены печатью получателя субсидии.

13.1. Департамент рассматривает документы, указанные во втором абзаце пункта 13 настоящего Порядка, в течение 5 

рабочих дней с даты их поступления в Департамент и принимает одно из следующих решений:

о перечислении субсидии;

об отказе в перечислении субсидии.

13.2. Основаниями для отказа в перечислении субсидии являются:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным правовым актом, или 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных во втором абзаце пункта 13 настоящего По-

рядка;

установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.

13.3. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за 

днем принятия Департаментом по результатам рассмотрения им документов, указанных в абзаце втором пункта 13 настоя-

щего Порядка, в сроки, установленные подпунктом 13.1 пункта 13 настоящего Порядка, решения о перечислении субсидии.

13.4. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется на расчетный или корреспондентский счет, от-

крытый получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.».

2.11. Пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«Неиспользованный остаток средств субсидии подлежит возврату в бюджет города Вологды в текущем финансовом 

году не позднее срока, установленного Договором».

2.12. Пункты 21, 22 изложить в следующей редакции:

«21. Возврат средств субсидии осуществляется получателем субсидии на основании требования Департамента в срок 

не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования, представления и (или) 

предписания органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации, при наличии случая, указанного в пункте 19 настоящего Порядка.

При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

22. Разногласия и споры, возникающие в процессе предоставления и использования субсидии, решаются в порядке, 

установленном действующим законодательством.».

2.12. Дополнить пунктом 23 следующего содержания:

«23. Получатель субсидии, в случае недостижения в установленные Договором сроки значения результата предостав-



документы   3«Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

ления субсидии, обязан уплатить пени в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Рос-

сийской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый 

день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до дня 

возврата субсидии (части субсидии) в бюджет города Вологды.».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет-

ся на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, за исключением подпункта 2.4, который распространяется на пра-

воотношения, возникшие с 15 января 2025 года.

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 758
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 11 НОЯБРЯ 2019 ГОДА № 1569
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 11 ноября 2019 г. № 1569 «Об утверждении 

Положения об инвестиционной деятельности на территории городского округа города Вологды» (с последующими измене-

ниями), заменив в пункте 2 слово «развития» словами «развития и туризма».

2. Внести в Положение об инвестиционной деятельности на территории городского округа города Вологды, утверж-

денное постановлением Администрации города Вологды от 11 ноября 2019 года № 1569 (с последующими изменениями), 

следующие изменения:

2.1. В разделе 3 в пункте 3.1 слово «развития» заменить словами «развития и туризма».

2.2. В разделе 4:

2.2.1. Абзац третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«Объект социально-культурного, коммунально-бытового назначения, инвестиционный проект соответствует критери-

ям, установленным законом Вологодской области от 04 октября 2018 года № 4408-ОЗ «Об установлении критериев, кото-

рым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвести-

ционные проекты, для размещения (реализации) которых на территории Вологодской области допускается предоставле-

ние земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, юридическим лицам в арен-

ду без проведения торгов» в отношении объектов социально-культурного, коммунально-бытового назначения или в отно-

шении масштабного инвестиционного проекта;».

2.2.2. Пункты 4.6 – 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.6. Для принятия решения о допуске инвестиционного проекта к отбору либо об отказе в допуске инвестиционного 

проекта к отбору Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока, указанного в абзаце первом 

пункта 4.5 настоящего Положения, направляет запросы:

в Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды - о предоставлении заключения о 

соответствии инвестиционного проекта документам территориального планирования, градостроительного зонирования и 

документации по планировке территории (при наличии) городского округа города Вологды;

в Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды - о возможности формирования земельно-

го участка (земельных участков) и передачи инвестору в аренду без проведения торгов испрашиваемого земельного участ-

ка (земельных участков) для реализации инвестиционного проекта.

4.7. В течение десяти рабочих дней со дня получения органами, указанными в пункте 4.6 настоящего Положения, запро-

сов от Уполномоченного органа с прилагаемыми документами:

Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Вологды готовит и направляет в Уполномочен-

ный орган заключение о соответствии (несоответствии) инвестиционного проекта документам территориального планиро-

вания, документам градостроительного зонирования и документации по планировке территории (при наличии) городско-

го округа города Вологды;

Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды готовит и направляет в Уполномоченный ор-

ган заключение о возможности (невозможности) формирования земельного участка (земельных участков) и передачи ин-

вестору в аренду без проведения торгов испрашиваемого земельного участка (земельных участков) для реализации инве-

стиционного проекта.».

2.2.3. В абзаце первом пункта 4.8 слова «Департамента градостроительства Администрации города Вологды, Управ-

ления архитектуры Администрации города Вологды» заменить словами «Департамента архитектуры и градостроительства 

Администрации города Вологды».

2.3. В разделе 5:

2.3.1. Пункт 5.2 исключить.

2.3.2. Пункты 5.3, 5.4 считать пунктами 5.2, 5.3 соответственно.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 757
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 МАЯ 2024 ГОДА № 706

В соответствии с пунктом 3.7 Бюджета города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного 

решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 105 (с последующими изменениями), на основании 

статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В преамбуле постановления Администрации города Вологды от 30 мая 2024 года № 706 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета города Вологды субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением 

капитального ремонта фасадов и крыш многоквартирных домов» (с последующими изменениями) слова и цифры «в том 

числе грантов в форме субсидий», решением Вологодской городской Думы от 21 декабря 2023 года № 1082 «О Бюджете 

города Вологды на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»» заменить словами и цифрами «в том числе грантов в 

форме субсидий» (с последующими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 19 декабря 2024 года № 

105 «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»».

2. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Вологды субсидии на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с проведением капитального ремонта фасадов и крыш многоквартирных домов, утвержденный постановлением 

Администрации города Вологды от 30 мая 2024 года № 706 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В пункте 1.1 слова и цифры «в том числе грантов в форме субсидий» (далее – Общие требования), устанавливает 

условия и порядок предоставления в 2024-2026 годах» заменить словами и цифрами «в том числе грантов в форме 

субсидий» (с последующими изменениями) (далее – Общие требования), муниципальной программой «Развитие городской 

инфраструктуры», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 30 сентября 2024 года № 1488 (с 

последующими изменениями), устанавливает условия и порядок предоставления в 2025 году».

2.2. В пункт 1.2 после слов «определенным по результатам отбора» дополнить словами «путем запроса предложений».

2.3. Пункт 1.3 изложить в новой редакции:

«1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого как до получателя бюджетных средств доводятся 

лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является Администрация города Вологды.

Планирование, учет и предоставление субсидии осуществляется Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 

и экологии Администрации города Вологды (далее - Департамент) в соответствии с настоящим Порядком в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Вологды на соответствующий финансовый год, и 

доведенных лимитов бюджетных обязательств.».

2.4. В пункте 1.5 слова и цифры «приложение 8 к подпрограмме 2 «Создание условий для обеспечения доступным 

жильем граждан области» государственной программы Вологодской области» заменить словами и цифрой «приложение 

7 к паспорту государственной программы».

2.5. Раздел 2 изложить в новой редакции:

«2. Порядок проведения отбора

2.1. Отбор получателя субсидии осуществляется путем запроса предложений на каждый многоквартирный дом, 

включенный в адресный перечень многоквартирных домов, указанных в приложении к Правилам предоставления и 

распределения субсидии на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (приложение 

7 к паспорту государственной программы «Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и создание 

благоприятных условий проживания», утвержденной постановлением Правительства области от 15 апреля 2019 года 

№ 377 (с последующими изменениями), на Портале предоставления мер финансовой государственной поддержки 

государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://promote.budget.gov.ru) (далее - система 

«Электронный бюджет»).

2.2. Объявления о проведении отбора размещается Департаментом на едином портале и официальном сайте 

Администрации города Вологды в сети «Интернет» (https://vologda.gosuslugi.ru/) (далее - Сайт) после доведения до 

Департамента лимитов бюджетных обязательств, но не позднее 1 сентября текущего финансового года, с указанием 

следующей информации:

сроки проведения отбора;

дата начала подачи предложений участников отбора;

дата окончания приема предложений участников отбора, которая не может быть ранее 5-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Департамента, по которому направляются 

предложения участников отбора;

результаты предоставления субсидии;

доменное имя и (или) указатели страниц государственной информационной системы в сети «Интернет»;

требования к участникам отбора и к перечню документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их 

соответствия указанным требованиям в соответствии с пунктами 2.5 и 2.7 настоящего Порядка;

критерии отбора в соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка;

порядок подачи участниками отбора предложений и требования, предъявляемые к форме и содержанию предложений, 

подаваемых участниками отбора, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку;

порядок отзыва предложений, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата предложений, 

порядок внесения изменений в предложения;

порядок возврата предложений на доработку;

правила рассмотрения и оценки предложений участников отбора;

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, дата начала и 

окончания срока такого предоставления;

порядок отклонения предложений, а также информацию об основаниях их отклонения;

объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, правила распределения 

субсидии по результатам отбора;

срок, в течение которого победитель отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее - 

Соглашение);

условия признания победителя отбора, уклонившимся от заключения Соглашения;

сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об итогах проведения отбора) на едином портале 

и Сайте, которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.

2.3. Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется не позднее наступления даты окончания 

приема предложений участников отбора получателей субсидий с соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора предложений должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем 

внесения таких изменений, до даты окончания приема предложений указанный срок составлял не менее 3 календарных 

дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изменение способа отбора 

получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий после наступления даты 

начала приема предложений в объявление о проведении отбора получателей субсидий включается положение, 

предусматривающее право участников отбора получателей субсидий внести изменения в предложение;

участники отбора получателей субсидий, подавшие предложение, уведомляются о внесении изменений в объявление 

о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о 

проведении отбора получателей субсидий, с использованием системы «Электронный бюджет».

2.4. Участник отбора вправе запросить разъяснения положений объявления о проведении отбора в течение 2 рабочих 

дней с даты размещения объявления.

Департамент направляет разъяснения участнику отбора в течение 1 рабочего дня с даты поступления запроса.

2.5. Участник отбора на момент рассмотрения предложения и заключения соглашения должен соответствовать 

следующим требованиям:

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 

или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 

и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - 

офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 

или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;



4   документы «Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму;

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций 

и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия 

массового уничтожения;

не получает средства из бюджета города Вологды на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 

установленные настоящим Порядком;

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле 

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (с последующими изменениями);

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет города Вологды иных субсидий, 

бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 

перед городским округом городом Вологдой;

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся индивидуальным 

предпринимателем (в случае, если управление многоквартирным домом осуществляется индивидуальным 

предпринимателем), не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 

коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере (при наличии) участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе (для 

индивидуальных предпринимателей);

на едином налоговом счете отсутствует задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на текущую дату не более чем за 30 календарных дней до даты 

подачи заявки.

2.6. Взаимодействие Департамента с участниками отбора при проведении отбора осуществляется с использованием 

документов в электронной форме в системе «Электронный бюджет».

Доступ к системе «Электронный бюджет» обеспечивается с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

2.7. Для участия в отборе участник отбора формирует предложение в электронной форме (далее - заявка) посредством 

заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и осуществляет 

представление в систему «Электронный бюджет» электронных копий следующих документов (документов на бумажном 

носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования):

предложение на участие в отборе согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

заверенные подписью уполномоченного лица участника отбора и скрепленные печатью участника отбора копии 

учредительных документов участника отбора, изменения и дополнения к ним;

заверенная подписью уполномоченного лица участника отбора и скрепленная печатью участника отбора копия 

лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирным домом, в отношении 

которого подается заявка;

заверенные подписью уполномоченного лица участника отбора и скрепленные печатью участника отбора копии 

свидетельств ИНН и ОГРН;

заверенные подписью уполномоченного лица участника отбора и скрепленные печатью участника отбора копии 

документов, подтверждающих полномочия руководителя (уполномоченного лица) участника отбора.

справка налогового органа, подтверждающая отсутствие на едином налоговом счете задолженности по уплате налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на дату не более чем за 

30 календарных дней до даты подачи заявки;

справки, подписанные руководителем (уполномоченным лицом) участника отбора, подтверждающие, что участник 

отбора соответствует требованиям, указанным в пункте 2.5 настоящего Порядка;

реквизиты расчетного или корреспондентского счета, открытого в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях;

проектную и (или) сметную документацию на выполнение работ по капитальному ремонту фасадов и крыш 

многоквартирных домов;

положительное заключение государственной экспертизы проектной и (или) сметной документации на выполнение 

работ по капитальному ремонту фасадов и крыш многоквартирных домов;

предварительный расчет размера субсидии в соответствии с пунктом 2.20 настоящего Порядка;

согласие получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению, на осуществление в отношении них 

проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а 

также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в Соглашение.

2.8. Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или 

уполномоченного им лица.

Датой представления участником отбора заявки считается день подписания участника отбора заявки с присвоением ей 

регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».

2.9. Заявки принимаются Департаментом в течение 5 календарных дней, следующих за днем размещения объявления 

об отборе на едином портале и Сайте.

2.10. Участник отбора несет ответственность за полноту заявки, ее содержание и соответствие требованиям настоящего 

Порядка, а также за достоверность предоставленных сведений и документов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.

Внесение изменений в заявку после ее регистрации не допускается.

Возврат заявок на доработку после окончания срока подачи заявок не допускается.

2.11. Расходы участника отбора, связанные с подготовкой и подачей заявки и прилагаемых документов, не 

возмещаются.

2.12. Участник отбора вправе отозвать заявку до наступления даты окончания срока приема Департаментом заявок 

путем заполнения в системе «Электронный бюджет» уведомления об отзыве заявки, на основании которого Департамент 

переводит заявку в статус «отозванной», и она считается возвращенной.

Если заявка была отозвана, участник отбора вправе подать новую заявку в срок, установленный для подачи заявок.

2.13. Доступ Департаменту в системе «Электронный бюджет» к заявкам для их рассмотрения открывается с даты 

начала приема заявок.

Департамент в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок рассматривает и проверяет заявки на 

предмет соответствия установленным в пункте 2.5 настоящего Порядка требованиям.

Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале автоматически и подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента (или уполномоченного лица) в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его 

подписания.

Департаменту запрещено требовать от участника отбора представления документов и информации в целях 

подтверждения соответствия участника отбора требованиям, установленным в пункте 2.5 настоящего Порядка, при 

наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у Департамента 

имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если участник отбора готов 

представить указанные документы и информацию Департаменту по собственной инициативе.

Проверка участника отбора на соответствие требованиям, установленным в пункте 2.5 настоящего Порядка, 

осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных государственных информационных 

систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии 

технической возможности).

Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, установленным в пункте 2.5 настоящего Порядка, 

в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный 

бюджет» осуществляется путем проставления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным 

требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».

2.14. В случае установления оснований для отклонения заявки, предусмотренных пунктом 2.15 настоящего Порядка, 

Департамент в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявок направляет заявителю почтовой 

связью или по адресу электронной почты, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку, уведомление об отклонении 

заявки с указанием причин отклонения.

2.15. Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии рассмотрения и оценки заявок являются:

несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 2.5 настоящего Порядка;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении о проведении отбора, 

предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Порядка;

несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) документов требованиям, установленным в 

объявлении о проведении отбора и настоящим Порядком;

недостоверность информации, содержащейся в документах, предоставленных участником отбора в целях 

подтверждения соответствия установленным настоящим Порядком требованиям;

подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных в объявлении о проведении отбора для 

подачи заявок.

2.16. Отбор получателей Субсидии признается несостоявшимся в следующих случаях:

по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;

по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.

2.17. Отбор может быть отменен по решению Департамента. Размещение объявления об отмене проведения отбора 

допускается не позднее, чем за 1 рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора.

Объявление об отмене отбора размещается на едином портале и Сайте и содержит информацию о причинах отмены 

отбора.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются Департаментом об отмене проведения отбора почтовой связью 

или по адресу электронной почты, указанным в форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на едином портале и Сайте.

2.18. Порядок ранжирования поступивших заявок, определяется исходя из очередности поступления заявок.

2.19. По результатам рассмотрения заявок Департамент в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения 

заявок определяет победителя (победителей) отбора.

Результат рассмотрения заявок оформляется протоколом подведения итогов. Протокол подведения итогов отбора 

формируется автоматически на едином портале на основании результатов определения победителя (победителей) отбора 

и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента (уполномоченного 

им лица) в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале и Сайте не позднее 1-го рабочего дня, 

следующего за днем его подписания.

Протокол подведения итогов отбора включает в себя следующие сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения заявок;

информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе 

положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют заявки;

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой 

ему субсидии.

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня 

подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и протокола подведения итогов отбора путем формирования 

новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.

2.20. Размер субсидий в отношении каждого многоквартирного дома определяется сметной документацией, 

прошедшей государственную экспертизу, но не более суммы, определенной соглашением о предоставлении субсидии 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области на проведение капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Вологодской области от 14 февраля 2025 года № 

19701000-1-2025-060 (с последующими изменениями).».

2.6. Раздел 3 дополнить пунктом 3.14 следующего содержания:

«3.14. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения 

или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению 

в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения (за 

исключением случая, указанного в абзаце пятом настоящего пункта), а также при ликвидации получателя субсидии, 

являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 

предпринимателем, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в 

одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о неисполненных 

получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 

неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.».

2.7. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Возврат средств субсидии осуществляется получателем субсидии на основании требования Департамента в 

срок не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем субсидии указанного требования, представления и 

(или) предписания органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, при наличии случая, указанного в пункте 5.4 настоящего Порядка.».

2.8. Приложения № 1, № 2 к Порядку предоставления из бюджета города Вологды субсидии на финансовое 

обеспечение затрат, связанных с проведением капитального ремонта фасадов и крыш многоквартирных домов изложить в 

новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению.



документы   5«Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды А.Н. Накрошаев

 Приложение №1

к постановлению

Администрации города Вологды

 от 04.06.2025 № 757

«Приложение № 1

к Порядку

предоставления из бюджета города Вологды

субсидии на финансовое обеспечение затрат,

связанных с проведением капитального ремонта

фасадов и крыш многоквартирных домов

 форма

Заместителю Мэра города Вологды – 

начальнику Департамента жилищно-коммунального хозяйства 

и экологии Администрации города Вологды

__________________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
на участие в отборе для предоставления из бюджета города

Вологды в ____ году субсидии на финансовое обеспечение затрат,
связанных с проведением капитального ремонта

фасадов и крыш многоквартирных домов
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

(полное и сокращенное наименования юридического лица, индивидуального предпринимателя

(далее - ЮЛ, ИП)

в лице _______________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

направляет на рассмотрение предложение на участие в отборе для предоставления из бюджета города Вологды в ____ году 

субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением капитального ремонта фасадов и крыш многоквар-

тирных домов, и сообщает следующие сведения:

1. Адрес (место нахождения) ЮЛ, ИП: __________________________________.

2. Телефон, адрес электронной почты: __________________________________.

3. Банковские реквизиты:

ИНН ________________________________КПП________________________________,

р/сч №________________________________,

наименование банка________________________________,

корр.счет________________________________, БИК________________________________,

ОКПО________________________________,

4. Основной государственный регистрационный номер________________________________.

5. ИНН ________________________________.

6. Подтверждаю, что вся информация, содержащаяся в представленных документах, является подлинной, и не возра-

жаю против доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов, представленных для участия в отборе на предо-

ставление субсидий.

7. Даю согласие на публикацию (размещение) на официальном сайте Администрации города Вологды в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемом предложении, иной инфор-

мации, связанной с соответствующим отбором.

Приложение:

1. __________________________________;

2. __________________________________;

3. __________________________________;

... __________________________________.

__________________________________/ _________ / _______________________________________________

(наименование должности) (подпись/Ф.И.О. руководителя или уполномоченного лица)

М.П. (при наличии)

«__»____________ 20__ года

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города Вологды

 от 04.06.2025 № 757

«Приложение № 2

к Порядку

предоставления из бюджета города Вологды

субсидии на финансовое обеспечение затрат,

связанных с проведением капитального ремонта

фасадов и крыш многоквартирных домов

 форма

Заместителю Мэра города Вологды – начальнику Департамента
жилищно-коммунального хозяйства и экологии Администрации города Вологды

(Ф.И.О. руководителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на перечисление из бюджета города Вологды в ____ году

субсидии на финансовое обеспечение затрат,
связанных с проведением капитального ремонта

фасадов и крыш многоквартирных домов

(полное и сокращенное наименования юридического лица, индивидуального предпринимателя
(далее - ЮЛ, ИП)

просит Вас перечислить в рамках Соглашения от «____»__________ 20__ года № ____ субсидию на финансовое обе-

спечение затрат, связанных с проведением капитального ремонта фасадов и крыш многоквартирных домов в размере 

__________________(_____________________________) рублей ___ копеек.

Руководитель ЮЛ, ИП Главный бухгалтер ЮЛ, ИП
/ / / /

(подпись, Ф.И.О.) (подпись, Ф.И.О.)
М.П. (при наличии)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 29 МАЯ 2025 ГОДА № 2/72
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 03 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА № 2/57 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАФИКА ПРИЕМА 
ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМИ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ»

В соответствии с Положением о рассмотрении обращений граждан в Вологодской городской Думе, утвержденным по-

становлением Главы города Вологды от 13 июня 2017 года № 248, на основании статьи 38 Устава городского округа горо-

да Вологды:

1. Внести в график приема граждан депутатами Вологодской городской Думы, утвержденный распоряжением Главы го-

рода Вологды от 03 октября 2024 года № 2/57 «Об утверждении графика приема избирателей депутатами Вологодской го-

родской Думы» (с последующими изменениями), изменение, изложив строку 5 в следующей редакции:

«

Борисов
Александр Игоревич

12 ул. Набережная VI Армии, д. 67, пом. 1
каждая среда месяца
с 17.00 до 19.00 часов

(по предварительной записи по телефонам:
8-921-142-47-59, 8-915-749-08-92)

».

 2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Главы города Вологды С.Г. Никулин

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 МАЯ 2025 ГОДА № 2080

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 

порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-

щими изменениями), протоколом заседания Межведомственной комиссии по освобождению земельных участков от само-

вольно установленных объектов движимого имущества при Администрации города Вологды от 13 мая 2025 года № 8, на 

основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания 

муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с 

последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Освободить земельные участки:

1.1. В границах кадастрового квартала 35:24:0502008 по адресу: г. Вологда, ул. Маршала Конева вблизи дома № 35 от 

самовольно установленного объекта движимого имущества: 1 киоска.

1.2. В границах кадастрового квартала 35:24:0601005 по адресу: г. Вологда, с. Молочное, ул. Советская (вблизи земель-

ного участка с кадастровым номером 35:24:0601005:324) от самовольно установленных объектов движимого имущества: 

1 ограждения, 2 сооружений.

1.3. В границах кадастрового квартала 35:24:0601005 по адресу: г. Вологда, с. Молочное, ул. Советская (вблизи земель-

ных участков с кадастровыми номерами 35:24:0601005:65, 35:24:0601005:66) от самовольно установленного объекта дви-

жимого имущества: 1 ограждения.

1.4. В границах кадастрового квартала 35:24:0304011 по адресу: г. Вологда, ул. Комсомольская, вблизи дома № 7б от 

самовольно установленных объектов движимого имущества: 2 сооружений.

1.5. С кадастровым номером 35:24:0000000:3777 по адресу: г. Вологда, Окружное шоссе, земельный участок № 4/1 

(вблизи здания № 10в по Окружному шоссе) от самовольно установленных объектов движимого имущества: 2 сооруже-

ний, 1 ограждения.

1.6. В границах кадастрового квартала 35:24:0601004 по адресу: г. Вологда, с. Молочное, ул. Береговая, вблизи дома № 

37 от самовольно установленных объектов движимого имущества: 8 хозяйственных построек, 1 ограждения.

2. Предложить владельцам самовольно установленных объектов движимого имущества, указанных в пункте 1, в до-

бровольном порядке исполнить требование настоящего распоряжения в сроки, предусмотренные Положением о порядке 

освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества, утвержденным решени-

ем Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 (с последующими изменениями).

3. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды организовать проведение работ по осво-

бождению земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Департамента

имущественных отношений

Администрации города Вологды С.В. Аксёнов

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение Вологда» информирует о 

возможном установлении публичного сервитута в отношении земель, государственная собственность на которые не раз-

граничена, в целях реконструкции и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения по проекту с наименовани-

ем: «Реконструкция сооружения: «Подземный и надземный газопровод в/д от предприятия ООО «Стройтехнология»» кад.№ 

35:24:0303003:353 инв.№00-012015».

Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: земли, государ-

ственная собственность на которые не разграничена в границах кадастровых кварталов 35:24:0303003, 35:24:0303004.

Описание местоположения границ публичного сервитута прилагается.  

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута можно в рабочие дни по адресу: город Вологда, 

ул. Ленина, 2 каб. 66, понедельник-пятница, время приема 8.00-12.30, 13.30-17.00, предварительно позвонив по телефо-

ну (8172) 21-04-10. 



6   документы «Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

Официальный сайт Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

котором размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута - https://vologda.

gosuslugi.ru.

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15-ти дней со дня размеще-

ния и опубликования настоящего извещения по адресу: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент имуще-

ственных отношений Администрации города Вологды почтовым отправлением, а также на электронный адрес: 

dio@vologda-city.ru».

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Публичный сервитут в целях реконструкции и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения по проекту 
с наименованием: “Реконструкция сооружения: “Подземный и надземный газопровод в/д от предприятия ООО 

“Стройтехнология”” кад№ 35:24:0303003:353 инв. №00-012015”
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Вологодская область, Вологда город

2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади
(Р+/- Дельта Р)

3312 кв.м ± 20.00 кв.м

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут устанавливается в интересах АО “Газпром газорас-
пределение Вологда” ( ИНН 3525025360, ОГРН 1023500873626, место

нахождения: 160014, Вологодская область, город Вологда, улица Самме-
ра, 4А, адрес электронной почты: info@voloblgaz.ru) в целях реконструк-
ции и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения по про-
екту с наименованием: “Реконструкция сооружения: “Подземный и над-
земный газопровод в/д от предприятия ООО “Стройтехнология”” кад№ 

35:24:0303003:353 инв.
№00-012015”. Срок действия публичного сервитута - 10 (десять) лет.

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-35 зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение характер-
ных точек границ

Координаты, м Метод определения координат ха-
рактерной точки

Средняя Описание

Х Y
квадратическая погрешность 

положения
характерной точки

обозначения точки 
на местности

(при

(Мt), м наличии)

1 2 3 4 5 6

1 355239,96 2328126,72 Аналитический метод Mt=0.1 -

2 355225,37 2328154,30 Аналитический метод Mt=0.1 -

3 355240,36 2328162,23 Аналитический метод Mt=0.1 -

4 355224,94 2328191,87 Аналитический метод Mt=0.1 -

5 355226,02 2328199,57 Аналитический метод Mt=0.1 -

6 355196,69 2328255,96 Аналитический метод Mt=0.1 -

7 355196,50 2328255,88 Аналитический метод Mt=0.1 -

8 355195,11 2328259,00 Аналитический метод Mt=0.1 -

9 355174,99 2328297,69 Аналитический метод Mt=0.1 -

10 355176,50 2328298,48 Аналитический метод Mt=0.1 -

11 355174,22 2328302,81 Аналитический метод Mt=0.1 -

12 355172,72 2328302,04 Аналитический метод Mt=0.1 -

13 355074,40 2328491,08 Аналитический метод Mt=0.1 -

14 355064,30 2328485,90 Аналитический метод Mt=0.1 -

15 355062,03 2328490,19 Аналитический метод Mt=0.1 -

16 355052,14 2328485,23 Аналитический метод Mt=0.1 -

17 355054,48 2328480,72 Аналитический метод Mt=0.1 -

18 355046,69 2328476,67 Аналитический метод Mt=0.1 -

19 355036,86 2328495,43 Аналитический метод Mt=0.1 -

20 355030,31 2328492,03 Аналитический метод Mt=0.1 -

21 355011,71 2328528,73 Аналитический метод Mt=0.1 -

22 354945,62 2328669,23 Аналитический метод Mt=0.1 -

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

23 354937,98 2328665,64 Аналитический метод Mt=0.1 -

24 354928,19 2328685,75 Аналитический метод Mt=0.1 -

25 354912,18 2328717,37 Аналитический метод Mt=0.1 -

26 354908,88 2328728,74 Аналитический метод Mt=0.1 -

27 354899,64 2328747,11 Аналитический метод Mt=0.1 -

28 354882,97 2328757,21 Аналитический метод Mt=0.1 -

29 354880,44 2328752,82 Аналитический метод Mt=0.1 -

30 354883,90 2328750,83 Аналитический метод Mt=0.1 -

31 354884,44 2328751,76 Аналитический метод Mt=0.1 -

32 354897,71 2328743,61 Аналитический метод Mt=0.1 -

33 354905,27 2328727,02 Аналитический метод Mt=0.1 -

34 354908,57 2328715,64 Аналитический метод Mt=0.1 -

35 354936,08 2328660,33 Аналитический метод Mt=0.1 -

36 354939,70 2328652,58 Аналитический метод Mt=0.1 -

37 354935,74 2328649,49 Аналитический метод Mt=0.1 -

38 354938,20 2328646,34 Аналитический метод Mt=0.1 -

39 354944,97 2328651,63 Аналитический метод Mt=0.1 -

40 354939,68 2328662,02 Аналитический метод Mt=0.1 -

41 354943,71 2328663,91 Аналитический метод Mt=0.1 -

42 355008,14 2328526,92 Аналитический метод Mt=0.1 -

43 355028,57 2328486,64 Аналитический метод Mt=0.1 -

44 355035,15 2328490,04 Аналитический метод Mt=0.1 -

45 355045,00 2328471,26 Аналитический метод Mt=0.1 -

46 355072,71 2328485,68 Аналитический метод Mt=0.1 -

47 355083,84 2328464,26 Аналитический метод Mt=0.1 -

48 355080,87 2328461,94 Аналитический метод Mt=0.1 -

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

49 355085,16 2328455,22 Аналитический метод Mt=0.1 -

50 355087,60 2328457,06 Аналитический метод Mt=0.1 -

51 355222,24 2328198,31 Аналитический метод Mt=0.1 -

52 355221,53 2328189,78 Аналитический метод Mt=0.1 -

53 355234,97 2328163,91 Аналитический метод Mt=0.1 -

54 355219,96 2328155,97 Аналитический метод Mt=0.1 -

55 355236,47 2328124,77 Аналитический метод Mt=0.1 -

1 355239,96 2328126,72 Аналитический метод Mt=0.1 -



документы   7«Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды на основании ходатайства АО «Вологдаоблэнерго» информирует о возможном уста-

новлении публичного сервитута для строительства и эксплуатации двух КЛ 0,4 кВ от РУ 6 кВ ТП 526 до проектируемой КТП 

6/0,4 кВ. в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 35:24:0103002:4044 по адресу: Российская Федера-

ция, Вологодская область, муниципальное образование «Город Вологда», город Вологда, улица Григорьевская, земельный 

участок № 12/2, 35:24:0103002:4046 по адресу: Российская Федерация, Вологодская область, муниципальное образова-

ние «Город Вологда», город Вологда, улица Григорьевская, земельный участок № 12/1, 35:24:0103002:4021 по адресу: Рос-

сийская Федерация, Вологодская область, муниципальное образование «Город Вологда», город Вологда, улица Григорьев-

ская, земельный участок № 7/1, 35:24:0103002:1587 с местоположением: Вологодская область, г. Вологда, ул. Клубова и 

земель, государственная собственность на которые не разграничена.

Описание местоположения границ публичного сервитута прилагается.  

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута можно в рабочие дни по адресу: город Вологда, 

ул. Ленина, 2 каб. 66, понедельник-пятница, время приема 8.00-12.30, 13.30-17.00, предварительно позвонив по телефо-

ну (8172) 21-04-10. 

Официальный сайт Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

котором размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута - https://vologda.

gosuslugi.ru.

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15-ти дней со дня размещения и опубликования 

настоящего извещения по адресу: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент имущественных отношений Администрации 

города Вологды почтовым отправлением, а также на электронный адрес: dio@vologda-city.ru

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ публичного сервитута

Публичный сервитут для строительства и эксплуатации 
двух КЛ 0,4 кВ от РУ 6 кВ ТП 526 до проектируемой КТП 6/0,4 кВ

(наименование объекта, местоположение границ 
которого описано (далее ° объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Вологодская область, городской округ город Вологда, город Вологда

2 Площадь объекта +/- величина погрешности 
определения площади (Р+/- Дельта Р)

1849 кв.м ± 9.00 кв.м

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут для строительства и эксплуатации двух КЛ 0,4 кВ от РУ 6 кВ ТП 526 до 
проектируемой КТП 6/0,4 кВ в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 

35:24:0103002:4044, 35:24:0103002:4046, 35:24:0103002:4021, 35:24:0103002:1587, 
а также земель, государственная собственность на которые не разграничена 

в границах кадастрового квартала 35:24:0103002, в интересах акционерного общества 
«Вологодская Областная Энергетическая Компания» ИНН 3525372678, ОГРН 1163525064955, 

адрес: 160014 г. Вологда, ул. Горького, д. 99, адрес электронной почты: svetlana.shilova@vologda.
energy, телефон (8172) 55-07-90. 

Срок публичного сервитута - 49 лет.

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-35, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных 
точек границ

Координаты, м Метод определения координат характер-
ной точки 

Средняя квадратиче-
ская погрешность поло-
жения характерной точ-

ки (Мt), м

Описание обозначения точ-
кина местности (при на-

личии)
Х Y

1 2 3 4 5 6

1 354380.26 2320785.20 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

2 354368.03 2320790.67 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

3 354366.37 2320792.73 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

4 354342.12 2320837.34 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

5 354317.44 2320883.06 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

6 354291.98 2320930.25 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

7 354268.52 2320973.27 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

8 354264.83 2320989.67 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

9 354228.31 2321031.64 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

10 354191.90 2321074.23 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

11 354158.08 2321113.77 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

12 354090.70 2321192.64 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

13 354057.18 2321232.69 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

14 354014.92 2321250.36 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

15 353975.09 2321269.32 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

16 353972.04 2321275.66 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

17 353972.64 2321277.16 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

18 353967.72 2321279.11 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

19 353963.17 2321267.78 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

20 353968.23 2321266.01 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

21 353968.74 2321267.30 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

22 353971.87 2321264.30 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

23 354013.96 2321248.05 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

24 354055.65 2321230.62 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

25 354088.79 2321191.02 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

26 354156.18 2321112.15 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

27 354190.00 2321072.61 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

28 354226.41 2321030.01 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

29 354262.53 2320988.50 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

30 354266.16 2320972.38 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

31 354289.78 2320929.05 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

32 354315.24 2320881.87 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

33 354339.91 2320836.17 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

34 354362.92 2320789.56 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

35 354366.86 2320788.46 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

36 354376.17 2320784.29 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

1 354380.26 2320785.20 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение

характерных точек ча-
сти границы

Координаты, м Метод определения коорди-
нат характерной точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 

характерной точки (Мt), м

Описание обозначе-
ния точки на местно-

сти (при наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6
– – – – – –



8   документы «Вологодские новости»
№ 23 (2417) 6 июня 2025 года

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения Воло-

годской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных транспорт-

ных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), обращается к вла-

дельцу автомобиля марки ВАЗ, государственный регистрационный номер отсутствует, серого цвета, размещенного у торгово-

го павильона (семена, рассада, саженцы) вблизи дома № 2 по улице Конева в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к владель-

цу указанного автомобиля с требованием убрать его до 19 июня 2025 года в места, предназначенные для стоянки, ремонта и 

(или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.

Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы

от 29 декабря 2014 года № 171 «Об утверждении генерального плана городского округа города Вологды»

применительно к части населенного пункта городского округа города Вологды»

Дата оформления заключения: 04 июня 2025 года

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект решения Вологодской городской Думы «О 

внесении изменений в решение Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 года № 171 «Об утверждении генерального 

плана городского округа города Вологды» применительно к части населенного пункта городского округа города Вологды» 

(далее – Проект).

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 0 

участников.

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах 

общественных обсуждений: протокол общественных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы

«О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 года № 171 «Об утверждении генерального 

плана городского округа города Вологды» применительно к части населенного пункта городского округа города Вологды»

от 04 июня 2025 года.

Общественные обсуждения по Проекту проведены на основании постановления Главы города Вологды от 15 мая

2025 года № 124, которое опубликовано в газете «Вологодские новости» от 16 мая 2025 года № 20 (2414) и размещено на 

официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://

vologda.gosuslugi.ru/).

Выводы по результатам общественных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении 

изменений в решение Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 года № 171 «Об утверждении генерального плана 

городского округа города Вологды» применительно к части населенного пункта городского округа города Вологды»:

Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и соответствуют 

требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам городского округа города Вологды.

Предложения и замечания по проекту, вынесенному на общественные обсуждения, в порядке, установленном 

постановлением Главы города Вологды от 15 мая 2025 года № 124, не поступили.

Заключение о результатах общественных обсуждений подготовлено на основании протокола общественных обсуждений 

по Проекту от 4 июня 2025 года.

В соответствии с пунктом 1.7 Положения о порядке организации и проведения в городском округе городе Вологде 

общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими 

изменениями), результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления города Вологды рекомендательный характер.

Начальник Департамента

архитектуры и градостроительства

Администрации города Вологды О.А. Макарова

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения Во-

логодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных транс-

портных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), обращается 

к владельцу автомобиля  марки: 

ВАЗ, государственный регистрационный номер В 840 КМ 35, серебристого цвета, размещенного на парковке во дворе дома 

№ 9 по улице Мира в с. Молочное в г. Вологде;

Фольксваген, государственный регистрационный номер К 181 ЕХ 35, серого цвета, размещенного на парковке во дворе 

дома № 82 по улице Карла Маркса в г.Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к владель-

цу указанного автомобиля с требованием убрать его до 20 июня 2025 года в места, предназначенные для стоянки, ремонта и 

(или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.

Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТОВ 

ФАСАДОВ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Сведения об объекте капитального строительства Реквизиты паспорта 
фасада

Внесение изменений 
в паспорт фасада

Наименование Адрес № Дата Содержание Дата
Торговый центр «Пассаж» г. Вологда, 

ул. Челюскинцев, 
д. 5

1152н 28.05.2025 28.05.2025

Одноэтажное нежилое кир-
пичное здание гаража

г. Вологда, 
ул. Гагарина, 

д. 87а

1146н 23.05.2025 23.05.2025

Нежилое здание г. Вологда, 
ул. Чехова, 

д. 25

316н 11.08.2017 28.05.2025

Жилой дом г. Вологда, 
ул. Благовещенская, 

д. 22

273н 20.10.2016 22.05.2025

Паспорта фасадов объектов капитального строительства доступны 
по ссылке: https://vologda.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-

deyatelnosti/
arhitektura/pasporta-fasadov/

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОГЛАСОВАНИЯ ГРАНИЦ.

Кадастровым инженером Коневой Н.А. реестровый номер 13536, 8-981-505-44-95, konieva_natalia@mail.ru проводятся 

кадастровые работы по уточнению местоположения границы и (или) площади в отношении земельного участка с К№ 

35:24:0101003:64, расположенных по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов «Северянин-1», участок 32. Заказчик 

кадастровых работ- Конева Н.А., адрес : г.Вологда, ул.Карла- Маркса,д. 103»А»,кв.16 тел.89815054495. Собрание 

заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологда, с/тов «Северянин-1», 

около участка 28. «07» июля 2025 г. в 17 часов 00 минут. - С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться 

по адресу: г. Вологда, с/тов «Северянин-1», около участка 28. Возражения по проекту межевого плана и требования о 

проведения согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «07» июня 2025 г по «07» 

июля 2025 г по вышеуказанному адресу. Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать 

местоположение границ: 35:24:0101003:63, 35:24:0101003, адрес: Вологодская область, г Вологда, с/тов «Северянин-1». При 

проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 

документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОГЛАСОВАНИЯ ГРАНИЦ.

Кадастровый инженер Романова Ольга Александровна (почтовый адрес: г. Вологда, ул. Ленинградская, 136/8, e-mail: 

o-romanova@bk.ru, т. 8-921-141-53-03, реестровый номер 4645, СНИЛС 071-317-117-25) сообщает о том, что выполняются ка-

дастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельных участков с кадастровыми номерами: 

35:24:0501002:458, г. Вологда, ГСК «Шограш-72», заказчик Жбанников Олег Петрович, г. Вологда, ул. Можайского, д. 40, кв. 

31, т. 8-921-232-58-60. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится в 9.00 07.07.2025 г. по адре-

су: г. Вологда, ГСК «Шограш-72», у бокса 247.

Ознакомиться с проектами межевых планов, представить свои возражения, требования о проведении согласования на 

местности можно с 06.06.2025 г. по 07.07.2025 г. в г. Вологда, ул. Петина, 25, оф. 146, часы работы: с 9.00 до 18.00, обед с 13.00 

до 14.00, выходные сб, вс. 

Смежными земельными участками, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы, явля-

ются участки с К№ 35:24:0501002:457 (местоположение г. Вологда, ГСК «Шограш-72»), 35:24:0501002:8 (местоположение г. Во-

логда, ГСК «Шограш-72»).

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь: документ, удостоверяющий личность, документы о 

правах на земельный участок.

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев А.М. 
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 1464. Подписание номера по графику в 15.00 05.06.2025 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
05.06.2025 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


